

GP-03

June - Examination 2018

B.A. Pt. II Examination**Gandhian Thought****Paper - GP-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper has 3 parts - A, B and C. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) By what name did Gandhi initially identify his struggle in South Africa?
गाँधी ने दक्षिण अफ्रीका के अपने संघर्ष को प्रारंभ में किस नाम से स्वीकार किया था ?
- (ii) What influence did Jainism have on Gandhi?
जैन धर्म का गाँधी पर क्या प्रभाव पड़ा ?
- (iii) Mention Gandhi's views on the social nature of human beings.
मनुष्यों की सामाजिक प्रकृति के बारे में गाँधी के विचार बताइए।
- (iv) Explain Gandhi's views on political authority.
राजनीतिक सत्ता के बारे में गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिए।
- (v) Throw light on the characteristic of '*vasudhaiva kutumbakam*' of the ideal order advocated by Gandhi.
गाँधी द्वारा प्रस्तुत आदर्श व्यवस्था की '*वसुधैव कुटुम्बकम्*' लक्षण पर प्रकाश डालिए।
- (vi) Point out any two similarities in Marxism and Gandhi's thoughts.
मार्क्सवाद और गाँधी के विचारों में कोई समानतायें बताइए।
- (vii) Point out the basic postulates of Gandhi's technique of satyagrah.
गाँधी द्वारा प्रस्तुत सत्याग्रह तकनीक की आधारभूत मान्यतायें बताइए।
- (viii) What do you understand by Civil Disobedience as a technique of satyagrah?
सत्याग्रह की तकनीक के रूप में सविनय अवज्ञा से आप क्या समझते हैं ?

- (ix) Explain the Trusteeship principle advocated by Gandhi.
गाँधी की ट्रस्टीशिप सिद्धान्त को समझाइए।
- (x) What were the criticisms levelled by Gandhi against the doctors?
गाँधी द्वारा प्रस्तुत डॉक्टरों की आलोचनायें क्या थीं?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain Gandhi's views on the relationship between means and ends?
साधन एवं साध्य के मध्य सम्बन्धों पर गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिए।
- 3) Explain the lessons learnt by Gandhi from Ruskin's book 'Unto This Last'.
रस्किन की पुस्तक 'अन्टू दिस लास्ट' से गाँधी द्वारा प्राप्त सीख को स्पष्ट कीजिए।
- 4) Examine Gandhi's views regarding *swadeshi*.
स्वदेशी के बारे में गाँधी विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 5) Throw light on Gandhi's views on Constructive Programmes.
रचनात्मक कार्यक्रमों पर गाँधी के विचारों पर प्रकाश डालिये।

6) Explain Gandhi's views on the relationship between the individual and the society.

व्यक्ति एवं समाज के मध्य सम्बन्धों पर गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिए।

7) According to Gandhi which principles should be followed by any civilization to qualify as a civilization in its true sense?

गाँधी के अनुसार किसी सभ्यता को सही अर्थों में सभ्यता के रूप में स्वीकारे जाने के लिए उसे किन सिद्धान्तों का अनुकरण करना चाहिए?

8) Explain why some people regard Gandhi as a philosophical anarchist thinker?

समाझाइए कि क्यों कुछ लोग गाँधी को दार्शनिक अराजकतावादी विचारक मानते हैं?

9) Explain Gandhi's views on caste system.

वर्ण व्यवस्था पर गाँधी के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss the influences on Gandhi.

गाँधी पर पडनेवाले प्रभावों की विवचेना कीजिए।

- 11) Examine Gandhi's views on education.
शिक्षा पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।
 - 12) Discuss Gandhi's views on Sarvodaya.
सर्वोदय पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
 - 13) Examine Gandhi's views on *Santi Sena*.
शान्ति सेना गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।
-